* Text, Meyer, Leipzig, 1872.

sumus et aliarum rerum ostenta uitamus. reddatur saltem nomini
honor, qui numini denegatus est. multa Victoriae debet aeter-
nitas uestra et adhuc plura debebit. auersentur hanc potestatem,
quibus nihil profuit. uos amicis triumphis patrociniis nolite
deserere. cunctis potentia uotiuia est ista. nemo colendam ne-
4 get, quam profitetur optandam. quod si huius ominis non esset
iusta uitatio, ornamentis saltem curiae decuit abstineri. prae-
state, oro uos, ut ea, quae pueri suscepimus, senes posteris re-
linquamus. consuetudinis amor magnus est. merito diui Con-
stantii factum diu non stetit. omnia uobis exempla uitanda sunt,
quae mox remota didicistis, aeternitatem curamus famae et nominis
5 uestri, ne quid futura aetas inueniat corrigendum. ubi in leges
uestras et uerba iurabimus? qua religione mens falsa terrebi-
tur, ne in testimoniis mentiatur? omnia quidem deo plena sunt
nec ullus perfidis tutus est locus, sed plurimum ualet ad metum
delinquendi etiam praesentia numinis urgueri. illa ara concor-
diam tenet omnium, illa ara fidem conuenit singulorum, neque aliud
magis auctoritatem facit sententiis, quam quod omnia quasi iuratus
ordo decernit. patebit ergo sedes profana periuris et hoc in-
6 clyti principes mei probabile iudicabunt, qui sacramento publico
tuti sunt? sed diuus Constantius idem fecisse dicetur. cetera
potius illius principis aemulemur, qui nihil tale esset aggressus,
si quis ante se alius deuiasset. corrigit enim sequentem lap-
sus prioris et de reprehensione antecedentis exempli nascitur e-
mendatio. fas fuit, ut parens ille clementiae uestrae in re ad-
huc noua non caueret inuidiam. num potest etiam nobis eadem de-
fensio conuenire, si imitemur quod meminimus improbatum? ac-
7 cipiatur aeternitas uestra alia eiusdem principis facta, quae in

usum dignius trahat. nihil illo decerpit sacrarum uirginum
priuilegiis, decreuit nobilibus sacerdotia, Romanis cerimoniis non
negauit inpensas et per omnes uias aeternae urbis laetum secutus
senatum uidit placido ore delubra, uidit inscripta fastigiis deum
nomina, percontatus templorum origines est, miratus est conditores,
8 cumque alias religiones sequeretur, has seruauit imperio. suos
enim cuique mos, suos ritus est. uarios custodes urbibus cultus
mens diuina distribuit. ut animae nascentibus, ita populis fa-
tales genii diuiduntur. accedit utilitas, quae maxime homini
deos asserit. nam cum ratio omnis in operto sit, unde rectius
quam de memoria atque documentis rerum secundarum cognitio uenit
numinum? iam si longa aetas auctoritatem religionibus faciat,
seruanda est tot saeculis fides, et sequendi sunt nobis parentes,
9 qui secuti sunt feliciter suos. Romam nunc putemus assistere
atque his uobiscum agere sermonibus: Optimi principum, patres
patriae, reueremini annos meos, in quos me pius ritus adduxit;
utar cerimoniis auitis; neque enim penitet. uiuam meo more,
quia libera sum. hic cultus in leges meas orbem redegit, haec
sacra Hannibalem a moenibus a Capitolio Senonas repulerunt. ad
10 hoc ergo seruata sum, ut longaeua reprehendar? uidero, quale
sit, quod instituendum putatur. sera autem et contumeliosa est
emendatio senectutis. ergo diis patriis diis indigetibus pacem
rogamus. aequum est, quicquid omnes colunt, unum putari. eadem
spectamus astra, commune caelum est, idem nos mundus inuoluit.
quid interest, qua quisque prudentia uerum requirat? uno itinere
non protest perueniri ad tam grande secretum. sed otiosorum dis-
11 putatio est haec. nunc preces non certamen afferimus. quanto